Si inter plures familiae ericundæ agetur, & inter eosdem communis dividendo, aut finium regundorum, eumdem judicem sumendum. Præterea, quo facilius coire coheredes, vel socii possint, in eumdem locum omnium præsentiam fieri oportet.

(27.v.l.5.l.26.§.1.l.39.in pr.supr.d.t. (28.v.l.9.§.3.supr.h.t. (29.l.8.supr.eod.v.l.23.infr.de solution. (30.l.14.§.2.in fin.infr.de servo corrupt. (31.l.36.in pr.supr.de rei vind. (32.l.7.§.17.infr.quib. ex caus. in possess. (33.l.10.supr.h.t. (34.l.9.C.de judic. TIT. II. (1. Adde l.11.§.1.supr.de jurisd.l.22.supr.de judic.

De tutoribus.

2. PAPINIANUS lib. 2. Quæstionum.

Cum ex pluribus 2 tutoribus unus, quod ceteri non sint idonei, convenitur, postulante eo, omnes ad eundem judicemmittuntur, & hoc rescriptis Principum continetur.

T I T. III.

DE SERVO CORRUPTO. 1

Edictum. 1. De bonæ fidei posses. 2. Quid sit recipere. 3. Quid sit persuadere. De dolo persuadentis. 4. De servo bono, vel malo. 5. Quibus modis servus corrumpitur.

1. ULPIANUS lib. 23. ad Edictum.

Ait Prætor: qui servum, servam, alienum, alienam recepisse 2, persuasissere quid ei dicetur dolo malo, quo eum, eam deteriorem faceret, in eum, quanti 3 ea res erit, in duplum judicium dabo. §. 1. Qui bona fide servum emit, hoc Edicto non tenebitur: quia nec ipse poterit servi corrupti agere; quia nihil ejus interest, servum non corrumpi; & sane, si quis hoc admiserit, eveniet, ut duobus actio servi corrupti competit: quod est absurdum. Sed nec eum, cui bona fide homo liber servit, hanc actionem posse exercere opinamur. §. 2. Quod Prætor ait, recepisse 4, ita accipimus, si suscepit servum alienum ad se: & est propriæ recipere, refugium abscondendi causa servo præstare, vel in suo agro, vel in alieno loco, ædificiove. §. 3. Persuadere autem est plus, quam compelli, atque cogi sibi parere. Sed persuadere *πειστεντες εἰσὶν*, id est, ex mediis (scilicet verbis) est, nam & bonum consilium quis dando potest suadere, & malum, & ideo Prætor adjicit, *dolo malo quo eum deteriorem faceret*, neque enim delinquit, nisi qui tale aliquid servo persuadet, ex quo eum faciat deteriorem. Qui igitur servum sollicitat 5 ad aliquid vel faciendum, vel cogitandum improbe, hic videtur hoc Edicto notari. §. 4. Sed utrum ita demum tenetur, si bonæ frugi servum perpulit ad delinquendum, an vero & si malum hortatus est, vel malo monstravit, quemadmodum faceret? Et est verius, etiamsi malo monstravit, in quem modum delinqueret, teneri eum. Imo & si erat servus omnimodo fugitus, vel furtum facturus, hic vero laudator hujus propositi existit, tenetur. Non enim oportet laudando augeri malitiam. Sive ergo bonum servum fecerit malum, sive malum fecerit deteriorem, corruptisse videbitur. §. 5. Is quoque deteriorem facit, qui servo persuadet, ut injuriam faceret, vel furtum, vel fugeret, vel alienum servum ut sollicitaret, vel ut peculium intricaret, aut amator existeret, vel ero 6, vel malis artibus esset deditus, vel in spectaculis nimius, vel seditionis: vel si actori suasit verbis, sive pretio, ut rationes dominicas intercederet, adulteraret, vel etiam, ut rationem sibi commissam turbaret: